
242  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

de Soja, passando de R$ 7,19 (sete reais e dezenove centavos), para R$ 
7,98 (sete reais e noventa e oito centavos), 62 - Carne Bovina tipo paleta, 
passando de R$ 24,74 (vinte e quatro reais e setenta e quatro centavos), 
para R$ 29,98 (vinte e nove reais e noventa e oito centavos), 64 - Coxa 
e Sobrecoxas de frango, passando de R$ 7,84 (sete reais e oitenta e qua-
tro centavos), para R$ 10,04 (dez reais e quatro centavos), totalizando o 
valor do aditivo em R$ 6.074.307,18 (seis milhões, setenta e quatro mil, 
trezentos e sete reais e dezoito centavos), representando um acréscimo 
de R$ 1.123.485,94 (um milhão, cento e vinte e três mil, quatrocentos e 
oitenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), tornando o valor total 
acumulado do contrato em R$ 9.874.868,44 (nove milhões, oitocentos e 
setenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro 
centavos). Contratada: GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. 
CNPJ: 03.687.304/0001-67. Assinatura: 27/10/2021. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 043/2021-SEMED/PMM

Processo Licitatório nº. 19.083/2020-PMM, Modalidade Pregão Ele-
trônico nº 142/2020-CPL/PMM. Objeto do contrato original: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E PERECÍVEIS, PARA 
COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS 
UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CONTEMPLA-
DOS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, 
DURANTE O ANO LETIVO DE 2021. Objeto do Aditivo: Reequilibrar o preço 
dos itens objeto do contrato original n° 043/2021-SEMED/PMM: 08 - Ar-
roz Integral, passando de 4,96 (quatro reais e noventa e seis centavos), 
para R$ 6,56 (seis reais e cinquenta e seis centavos), 50 - Óleo de Soja, 
passando de R$ 7,66 (sete reais e sessenta e seis centavos), para R$ 9,59 
(nove reais e cinquenta e nove centavos), 51/52 - Proteína de Soja, cota 
aberta e cota reservada, passando de R$ 11,99 (onze reais e noventa e 
nove centavos), para R$ 14,79 (quatorze reais e setenta e nove centavos), 
53 - Sal Refinado, passando de R$ 0,39 (trinta e nove centavos), para R$ 
1,44 (um real e quarenta e quatro centavos), 57 - Vinagre de Álcool, pas-
sando de R$ 2,21 (dois reais e vinte e um centavos), para R$ 3,59 (três 
reais e cinquenta e nove centavos), 71/72 - Pão de forma, cota aberta e 
cota reservada, passando de R$ 8,58 (oito reais e cinquenta e oito centa-
vos), para R$ 13,75 (treze reais e setenta e cinco centavos), 76/77 - Peito 
de Frango, cota aberta e cota reservada, passando de R$ 10,53 (dez reais 
e cinquenta e três centavos), para R$ 19,84 (dezenove reais e oitenta e 
quatro centavos), totalizando o valor do aditivo em R$ 1.217.385,20, (um 
milhão, duzentos e dezessete mil, trezentos e oitenta e cinco reais e vinte 
centavos), representando um acréscimo de R$ 544.917,90 (quinhentos e 
quarenta e quatro mil, novecentos e dezessete reais e noventa centavos), 
tornando o valor total acumulado do contrato em R$ 1.694.338,90 (um 
milhão, seiscentos e noventa e quatro mil, trezentos e trinta e oito reais 
e noventa centavos. Contratada: AIKY COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. 
CNPJ: 04.848.586/0001-08. Assinatura: 27/10/2021. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 045/2021-SEMED/PMM  

Processo Licitatório nº. 19.083/2020-PMM, Modalidade Pregão Ele-
trônico nº 142/2020-CPL/PMM. Objeto do contrato original: AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E PERECÍVEIS, 
PARA COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 
NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CON-
TEMPLADOS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
- PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2021. Objeto do Aditivo: Reequilibrar 
o preço dos itens objeto do contrato original n° 045/2021-SEMED/PMM: 
06/07- Almôndegas ao molho, cota aberta e cota reservada, passando de 
R$ 13,31 (treze e trinta e um reais), para R$ 17,63 (dezessete reais e 
sessenta e três centavos), 63 - Carne bovina corte paleta, passando de 
R$ 28,13 (vinte e oito reais e treze centavos), para R$ 30,07 (trinta reais 
e sete centavos), totalizando o valor do aditivo em R$ 1.017.301,88 (um 
milhão, dezessete mil, trezentos e um reais e oitenta e oito centavos), 
representando um acréscimo de R$ 78.286,32 (setenta e oito mil, duzen-
tos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos), tornando o valor total 
acumulado do contrato em R$ 1.228.701,92 (um milhão, duzentos e vinte 
e oito mil, setecentos e um reais e noventa e dois centavos). Contratada: 
HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI - EPP. CNPJ: 
12.283.935/0001-01. Assinatura: 27/10/2021. Marilza de Oliveira Leite 
- Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 722025

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE 
08 (OITO) MESES, AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 314/2019/SE-
VOP/PMM, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2019/CEL/SEVOP/PMM, 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2019-CEL/SEVOP/PMM: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA OBRA DO ESTÁDIO MU-
NICIPAL DE MARABÁ, LOCALIZADO NO KM-8, VILA SÃO JOSÉ, NO MU-
NICÍPIO DE MARABÁ-PA, Empresa: QBQ EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob 
Nº 23.831.406/0001-11. Vigência: Assinatura: 26/10/2021 - VIGÊNCIA:  
27/10/2021 à 30/06/2022, MARABÁ-PA.

Secretaria de Viação e Obras Públicas
FÁBIO CARDOSO MOREIRA

Secretário
Protocolo: 722020

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 441/2021-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 15.606/2021-PMM 

Autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 088/2021-CPL/PMM. 
Objeto do Contrato: aquisição de uniformes, acessórios e EPI´S, para 
atendimento dos servidores da secretaria municipal de saúde e demais uni-
dades vinculadas. Empresa: ALAIDE ALVES DOS SANTOS, inscrita no CNPJ 
sob nº 03.177.123/0001-90, Valor R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos 
reais). Dotações Orçamentárias: 10 305 0085 2.065 Atenção Vigilância e 
Saúde Epidemiológica, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de 
consumo. DATA DA ASSINATURA 26 de outubro de 2021. Valmir Silva 
Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 444/2021-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 15.606/2021-PMM 

Autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 088/2021-CPL/PMM. 
Objeto do Contrato: aquisição de uniformes, acessórios e EPI´S, para aten-
dimento dos servidores da secretaria municipal de saúde e demais unida-
des vinculadas. Empresa BETBI INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 01.237.548/0001-12, Valor R$ 76.261,50 
(setenta e seis mil, duzentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). 
Dotações Orçamentárias: 10 305 0085 2.065 Atenção Vigilância e Saúde 
Epidemiológica, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo. 
DATA DA ASSINATURA 26 de outubro de 2021. Valmir Silva Moura - Se-
cretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 440/2021-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 15.606/2021-PMM

Autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 088/2021-CPL/PMM. 
Objeto do Contrato: aquisição de uniformes, acessórios e EPI´S, para 
atendimento dos servidores da secretaria municipal de saúde e demais 
unidades vinculadas. Empresa R DA S COSTA E MENDONCA COMERCIO 
DE TECIDOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.591.019/0001-39, Valor R$ 
34.203,80 (trinta e quatro mil, duzentos e três reais e oitenta centavos). 
Dotações Orçamentárias: 10 305 0085 2.065 Atenção Vigilância e Saúde 
Epidemiológica, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo. 
DATA DA ASSINATURA 26 de outubro de 2021. Valmir Silva Moura - Se-
cretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 722021

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 2º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 366/2020/SEVOP/PMM, PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 3.842/2020-PMM, NA MODALIDADE TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 013/2020-CEL/SEVOP/PMM. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIA-
ÇÃO DA FEIRA NA FOLHA 28, BAIRRO NOVA MARABÁ, MUNICÍPIO DE MA-
RABÁ/PA. É OBJETIVO DESTE 2º SEGUNDO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 
A SUBSTITUIÇÃO DO NOME DA CONTRATADA E ALTERAÇÃO NO 1º TERMO 
ADITIVO, CONFORME ESPECIFICADO ABAIXO: ONDE CONSTA: (...) PRS 
CONSTRURORA EIRELI (...) PASSE A CONSTAR (...) CONSÓRCIO PRS-S-
TILO (...) ONDE CONSTA: (...) 7,156411% EQUIVALENTE A R$ 44.797,50 
(QUARENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E   NOVENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) (...) PASSE A CONTAR: (...) 9,249937% EQUI-
VALENTE A R$ 57.902,99 (CINQUENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E DOIS 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) (...)
EMPRESA: PRS CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: Nº 27.957.808/0001-18.  
ASSINATURA: 25/10/2021.  MARABÁ/PA.
SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
SECRETÁRIO

Protocolo: 722022

Contrato n° 442/2021-FMS 
Processo Administrativo nº 10.151/2021-PMM 

Autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 067/2021-CPL/PMM. 
Objeto do Contrato: contratação de fornecimento de refeição pronta tipo 
marmitex para atender a secretaria municipal de saúde e demais unida-
des vinculadas. Empresa: SABOR DO CHEFF COMERCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 26.773.597/0001-09, Valor R$ 86.940,00 
(oitenta e seis mil, novecentos e quarenta reais) dotações orçamentarias: 
10 302 0084 2.062 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 301 
0082 2.051 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 305 0085 2.065 
Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 305 0082 2.066 Manuten-
ção Ações Saúde Trabalhador- CEREST, 10 122 0001 2.047 Manutenção Se-
cretaria Municipal de Saúde - SEDE, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 
Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 25 outubro de 2021. Valmir 
Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

Atenciosamente,
Raimundo Marques de Matos

Diretor Financeiro SMS
Protocolo: 722015

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 112/2021-CPL/PMM 
Processo Licitatório nº 22.390/2021-PMM. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
TESTE RÁPIDO USADO NO COMBATE AO CORONAVIRUS, PARA ATENDI-
MENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES VINCULA-
DAS. Onde sagraram se vencedoras as empresas: VIDA BIOTECNOLOGIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 11.308.834/0001-85, vencedora do Item: 
01 perfazendo o valor total de: R$ 41.250,00 (Quarenta e um mil duzentos 


